
SLOVO STAROSTY

www.dolni-prim.cz

Vážení a milí spoluobčané, 
dovoluji si vás pozdravit jménem svým i jménem celého nově zvoleného zastupitelstva obce. Touto cestou bychom vám 

chtěli poděkovat za podporu a zároveň slíbit, že budeme pracovat tak, aby naše obec co nejvíce vzkvétala.
Nyní ve zkratce shrnu, které práce byly provedeny v období od vydání posledního čísla Obecních novin. Již je kompletně 

dokončený a zkolaudovaný vodovod na Novém Přímě. Celková hodnota díla je 10 051 000 Kč včetně projektu a přípojek. 
Obec získala na tuto akci dotace ve výši 5 309 000 Kč. Tímto děkujeme poskytovatelům dotací, a to Královéhradeckému kraji 
a Ministerstvu zemědělství ČR.

Dále máme vydané stavební povolení s nabytím právní moci na víceúčelové hřiště na Probluzi (rozpočtová cena zakázky 
je 10 000 000 Kč). Budeme bedlivě sledovat dotační výzvy, a pokud by nějaká vyhovovala našemu projektu, ihned podáme 
jménem obce žádost o dotaci. Také máme vydané stavební povolení na nástavbu nad prodejnou na Dolním Přímě, kde by 
měl vzniknout obecní byt. I u tohoto projektu čekáme na vhodný dotační titul. Jelikož je však původní rozpočet kalkulovaný 
na 5 700 000 Kč, bude se muset ještě zaktualizovat na současné ceny.

Vzhledem k aktuální situaci (ceny energií a stavebních prací), budeme muset pravděpodobně z některých plánů prozatím 
upustit a doufat, že se situace alespoň trochu zlepší. 

Nadále budeme udržovat v obci pořádek (což se nám díky práci zaměstnanců obce daří) a pokračovat v drobných opravách 
(chodníky, obecní komunikace atd).

Jelikož se nezadržitelně blíží advent, vánoční svátky a Nový rok, rád bych vám popřál pevné zdraví, osobní pohodu, 
dětem bohatého Ježíška. A nám všem, pokud to jen trochu půjde, spokojenost a dobrou náladu.

Petr Švasta, starosta obce

Místní zpravodaj obcí:
Dolní Přím, Probluz, Horní Přím,  
Nový Přím, Jehlice a Bor
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Úspěchy „našich“ mladých nadějných sportovců

Probluzské školačky získaly mistrovský titul  
v mažoretkovém sportu

Tři žačky ze ZŠ Probluz - Nikolka Čtvrtečková, Mia Krbcová 
a Martinka Nováková od loňského školního roku trénují v závod-
ním týmu Cheeky Cheerky v Hradci Králové. Spolu s ostatními 
děvčaty závodily s choreografií s názvem Papoušci. V červnu 

na MČR v Hranicích děvčata získala titul I. Vícemistryně ČR. Ani 
o prázdninách nezahálely a pilně se připravovaly na MS v Praze. 
Koncem srpna ve velké konkurenci získaly titul Mistryně světa 
2022. Nyní už se děvčata učí novou choreografii, se kterou se 
představí na závodech v roce 2023. Tak jim držte pěsti, ať je další 
sezóna minimálně tak úspěšná, jako byla ta letošní.
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AKTUÁLNĚ Z OBCE
Rozloučení s prázdninami

V neděli 28. srpna 2022 se na fotbalovém hřišti na Probluzi ko-
nala tradiční akce „Rozloučení s prázdninami“. Počasí nás stejně 
jako v předchozích letech napínalo a hrozilo deštěm, ale nakonec 
se umoudřilo a akce se i v tomto směru vydařila. Na čtyři desít-
ky dětí sledovalo vystoupení „Kašpara Kuby“, který je bavil svými 
„vtípky“, bublinovou show a tvořením z nafukovacích balónků. 
Kouzla s bublinami si všechny děti mohly s Kubou vyzkoušet.

Lákadlem především pro starší děti byla jízda v minitanku. Ně-
kolikaminutové jízdy po volném prostranství pod hřištěm nako-
nec zlákaly nejen větší děti ale i řadu rodičů.

Radost dětí zajistil tradiční řetízkový kolotoč, dva skákací hra-
dy a trampolína. Také bohaté občerstvení jistě přispělo ke spo-
kojenosti malých i dospělých účastníků akce. Budeme se těšit 
zase za rok.  

Divadelní zájezdy
V letošním roce se po delší covidové pauze uskutečnily dva zá-

jezdy na divadelní představení do Prahy. V červnu se nejen míst-
ní ale i přespolní občané, kteří doplnili místa v autobuse, vydali 
do Divadla Na Fidlovačce na muzikál Šakalí léta. V listopadu byl 
zájem o představení 4 sestry ve Studiu Dva daleko vyšší. Dou-
fáme, že tradici divadelních zájezdů udržíme i v dalším období. 

Vodovod Nový Přím
Dovolujeme si občanům Nového Přímu připomenout, že 

k 31. 12. 2022 se přestává na starém vodovodu chlorovat. Voda 

bude tedy pouze užitková. Do té doby je třeba mít dokončeno 
propojení na nový vodovod!

Prázdninový kiosek na hornopřímské návsi
Během letních prázdnin se na návsi v Horním Přímě objevil 

krásný stánek s občerstvením. Nebylo to poprvé, „naši“ kluci si 
kiosek připravují vždy ve druhé polovině prázdnin. Tentokrát se 
stánek objevil přímo v centru obce, na návsi. Tento stánek mají 
plně ve své režii chlapci Kuba, David a Vilda. Celý si ho sami po-
staví i zásobují. A je tře-
ba zdůraznit, že obsluha 
byla perfektní. Každý 
z místních či projíždě-
jících se mohl zastavit 
a zakoupit si kávu, do-
mácí limonádu či něco 
drobného k  zakousnutí. 
Kluci měli prima brigá-
du a nám se život u nás 
ve vsi hezky zpestřil. I le-
tos se kiosek stal místem 
k sousedskému setkání.

Jsme moc rádi, že se 
i mladí snaží aktivně za-
pojit do společenského 
života naší obce.

Přejme si, aby nadšení „našim klukům“ vydrželo i příští prázdniny.
Ing. Hana Vycpálková

Tříkrálová sbírka
S příchodem listopadu začínají přípravy na tradiční lednovou 

Tříkrálovou sbírku a tím opět upřímně prosíme o vstřícnost a pod-
poru při její organizaci v našich obcích. Budu ráda za přihlášení 
koledníků i jejich průvodců – Laďka Tichá, tel. 604 915 503.

Věřím, že i přes tíživou situaci, která postupně na všechny do-
léhá, bude sbírka i nadále o radosti, laskavosti, o naději. Naši ko-
ledníci mají radost z příspěvků, které v obcích vykoledují.

Koledníci se vydají na sbírku v neděli 8. 1. 2023. Přesný čas, 
kdy se bude koledovat bude oznámen formou sms a na místních 
vývěskách. 

Finanční prostředky z Tříkrálové sbírky jsou pro projekty a služ-
by Oblastní charity velmi důležité a Oblastní charita Hradec Krá-
lové moc prosí o podporu.  

Pro informaci: 
Využití výtěžku Tříkrálové sbírky 2023 

•  Péči o nevyléčitelně nemocné a jejich rodiny v domácím pro-
středí, přípravné práce pro výstavbu a provoz lůžkového hospi-
ce ve Stěžerách (50 %) 

•  Odborné sociální poradenství lidem v těžkých životních situa-
cích (15 %)

•  Provozně technické zázemí pro sociální služby a zdravotní péči 
(22 %)

• Okamžitou pomoc lidem v nouzi (5 %)
• Humanitární projekt v Indii (5 %, např. kvalifikační kurzy)
•  Krizový fond pro pomoc při mimořádné události (3 % např.  

povodně)
Třetina z celkového výtěžku je určena na humanitární pomoc 

Charity ČR a projekty na pomoc lidem v nouzi.    
Finanční prostředky loňské Tříkrálové sbírky byly využity na 

úhradu provozních nákladů potřebných k zajištění bezpečného 
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Z HISTORIE - Listování kronikou
Rok 1929 

Rok tento začíná u nás zimou v pravdě sibiřskou. Po celé tři 
měsíce v to leden, únor i březen trvají velké mrazy za značného 
množství sněhu. Sníh, jehož napadlo až 80 cm, byl následkem 
mrazů tak sypký, že každý menší větřík jej odnášel a tvořil velké 
závěje zvláště na silnicích a železničních tratích. Doprava všude 
vázla, vozem se žádný nikam nedostal, zato saně byly stále v pro-
vozu. Obec naše, by byla umožněna doprava, musila stále sníh 
na okresní silnici prohazovati. Na stranách již ani nebylo místa 
kam sníh vyhazovati. Když bylo jeden den proházeno, tedy již 
druhý se začínalo znovu. Přirozeně, že tyto práce stály značný 
náklad a proplaceno bylo z pokladny obecním dělníkům za prá-
ci na okresní silnici obnos 3865 Kč na což později okres přispěl 
50% t.j. 1932 Kč.

Nad obcí v Ráčku kterýsi dělník utvořil ze sněhu pyramidu, do 
které napsal přiléhavá slova: Zde odpočívá obecní pokladna.

Za práce se sněhem v osadě Jehlice bylo vyplaceno 340 Kč.
V lednu nastoupily mrazy až 25 °C. Jeden rozmar však letošní 

zima měla, a sice že v nížinách byly mrazy daleko větší než na 
horách. Na Hromnice například byl mráz Dolní Přím -24 °C, Praha 
-27 °C, České Budějovice -37 °C a v Krkonoších Sněžka jen -12 °C.

Největší mrazy dostavily se dne 10. a 11. února a to: Dolní Přím 
-29 °C, Hradec Králové -34 °C, Praha -36 °C, České Budějovice 
-44°C. Takové mrazy nebyly zaznamenány 130 let.

Následky se ihned dostavily, spojení autobusové od Hradce 
Králové k Nechanicům bylo velmi nepravidelné, až přestalo na-
dobro, pošta musila býti dovážena z Hradce Králové do Necha-
nic na saních a  vlaky vázly ve sněhu. Zásobování uhlím velice 
vázlo následkem špatné dopravy, uhelné sklady byly prázdné. 
Vyučování ve školách bylo rovněž zastaveno. Ve sklepích a já-
mách pomrzlo mnoho bramborů a řepy.

Velice trpělo ptactvo a zvěř a velmi mnoho obojích zahynulo. 
Následkem velkých mrazů až stromy pukaly.

Ještě dne 1. března byl mráz Dolní Přím -15 °C, Praha -20 °C, 
České Budějovice -28 °C. Dle záznamů nebylo tak silných mrazů 
230 let.

Následky této sibiřské zimy odnesly ponejvíce ovocné stromy: 
z nichž zvláště starší stromy třešňové, vlašské ořechy a jemnější 
druhy jabloní. Mnoho stromů se musí vykáceti, a jaké následky 
se ještě na stromech objeví, ukáže nám blízká budoucnost.

Koncem března počal se sníh pomalu ztráceti, a očekávané 
povodně, na které se všude vykonaly přípravy, se bohudík ne-
dostavily.

Poznámka: Pro autetičnost článku byl zachován přesný přepis 
a dobová čeština historického zápisu. 

Připravil David Fikr 

fungování Poradny pro lidi v tísni a Poradny domácí hospicové 
péče, jejichž prostřednictvím je poskytováno kvalitní sociální 
poradenství, podpora, doprovázení a sdílení v těžkých životních 
situacích, které klienti nedokáží řešit sami ani s pomoci svých 
blízkých.

Dále k úhradě výdajů potřebných k dokrytí jak mzdových tak 
provozních nákladů střediska domácí hospicové péče. K úhradě 
investičních výdajů na projektovou dokumentaci připravované-
ho kamenného hospice ve Stěžerách.

Lampionový průvod
29. října se na Horním Přímu uskutečnil již druhý ročník lam-

pionového průvodu. Sešli jsme se v hojném počtu, přivítali jsme 
děti a rodiče nejen z „Horňáku“ ale též z „Dolňáku“ či Probluze. 
Letos (stejně jako vloni) byla cesta značená svíčkami, novinkou 

však byla podzimní tajenka, kterou všichni společnými silami vy-
luštili. Na konci cesty na děti čekala truhla plná odměn a nesmě-
lo chybět ani malé občerstvení, které předem připravili rodiče. 
Veselý průvod jsme zakončili posíláním lampionu štěstí. Je prav-
dou, že ne všechny odletěly, ale podívaná to byla i tak krásná.

Věřím, že i příští rok se opět sejdeme v dobré náladě. Díky patří 
všem, kteří přišli a užili si hezký podvečer společně s dětmi.

Martina Bártová 

Projekt komunitní sociální práce na Hradeckém 
venkově finišuje

Výlety, přednášky, akce pro rodiny s dětmi, virtuální univerzita 
třetího věku – to vše přinášely aktivity projektu komunitní soci-
ální práce na hradeckém venkově. Věřím, že řada z Vás některou 
z aktivit využila. Projekt je ve svém závěru a tak může rekapitulo-
vat. V roce 2020 se do obcí mikroregionu Nechanicko a Urbanic-
ká brázda vydaly „Památníčky naší vesnice“ – kroniky, do kterých 
mohli občané psát paměti, recepty, komentáře, …. Výstavu „pa-
mátníčků“ můžete navštívit v pátek 2. 12. 2022 od 14.00 hod na 
Obecním úřadě v Radostově.

Ladislava Tichá

Akce naplánované pro adventní období
27. 11. 2022 – Rozsvícení vánočního stromu
  3. 12. 2022 – Mikulášská besídka
13. 12. 2022 – Besídka pro seniory
15. 12. 2022 – koncert pěveckého sboru Gybon

Pozvánky na akce najdete na poslední stránce obecních novin.

I N Z E R C E
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ZŠ A MŠ PROBLUZ
Milí čtenáři,

dovolte mi, abych vás krátce informovala o činnosti naší školy, 
o modernizaci a plánech na další období. Během letních prázd-
nin došlo za účelem úspor k výměně otopných těles v 1. pat-
ře, ke snížení stropu ložnice MŠ a sociálního zařízení. Věřím, že 
uspořené prostředky pomohou uskutečnit další plány jako na-
příklad úprava venkovního areálu a digitalizace školy. 

Již nyní děti v MŠ pracují na interaktivním displeji SMART 
Board a žáci na zcela nové interaktivní tabuli SMART Board. Moc 
děkuji zřizovateli za výbornou spolupráci a vždy podanou po-
mocnou ruku. Ani při výuce děti nezahálely. A jelikož nás během 
září provázelo pěkné počasí, navštívili jsme s dětmi v rámci vý-
uky Archeopark Všestary, kde se seznámily s dobou posledních 

lovců na našem území, vyzkoušely si pravěké nástroje a odnesly 
si i výrobky z hlíny. Naši malí školkáčci zase vyrazili protáhnout 
nožky na Chlumíčkovu naučnou stezku s mnoha interaktivními 
prvky, kde se seznámili s přírodou v okolí Hořic. V říjnu jsme tra-
dičně odstartovali soutěž ve sběru žaludů a kaštanů. Děti nasbí-
raly pro zvířátka krásných 560 kilogramů, za což byly odměněny 
krásnými cenami. 

Další povedenou akcí, která jistě stojí za zmínku, byla podzim-
ní drakiáda. Děti společně s rodiči strávili krásné slunečné odpo-
ledne na louce za školou, kde se obloha zaplnila barevnými dra-
ky. Byla to opravdu krásná podívaná. Foukal příznivý vítr a draci 
létali opravdu vysoko, někteří se proběhli až k nedalekému lesu. 
Nápaditost draků byla odměněna diplomy a nechyběla ani malá 
svačinka v podobě pečených jablíček a topinek na ohni. Akce se 
nám vydařila a už teď se těšíme na příště.

A plány na další období? Vánoční vystoupení pro naše seniory, 
rodiče, prodejní výstava a zpívání koled při rozsvěcení vánoč-
ního stromu, lyžařský kurz, škola v přírodě a přípravná plavba 
pro předškoláky, kde je zábavnou formou připravíme na zápis 
do školy. Vyplouváme v lednu a veškeré informace budou zve-
řejněny na našich webových stránkách www. zsprobluz.cz a na 
facebookových stránkách školy.

Zároveň vám předávám pohled na školu očima našich žáků.

Přeji vám všem krásný adventní čas a šťastný celý nový rok 2023.
Olga Marečková, ředitelka školy

Škola očima dětí
Naše škola je malá. Líbí se mi, že se všichni známe. Od září máme 

novou paní učitelku, která je moc hodná. Z předmětů mám letos 
nejraději matematiku. Moc se mi líbila drakiáda. Ráda chodím na 
kroužek kuchtík.  Mia, 3. ročník

Líbí se mi v družině, protože chodíme na procházky. Paní kuchař-
ka dobře a chutně vaří. Baví mě tělesná výchova. Baví mě kroužek 
Hopík. Baví mě přestávky.  Daneček, 3. ročník

Líbí se mi nové deskové hry, které máme v družině. Baví mě nové 
vyučovací hodiny přírodovědy a vlastivědy, ve kterých se dozvím 
o přírodě a České republice spoustu zajímavých informací. Dále jsem 
ráda, že mohu navštěvovat kroužek Hopík, kde hrajeme různé pohy-
bové hry s míčem i bez. V tomto roce máme novou paní učitelku, kte-
rá je moc milá a určitě se od ní hodně naučíme. Darča, 4. ročník

Od začátku školního roku máme novou paní učitelku, je moc 
hodná. Škola je nově vymalovaná, moc se mi líbí. V družině máme 
spoustu zajímavých kroužků. Máme hezkou tělocvičnu. Paní ku-
chařka vaří moc dobré obědy. Nelča, 3. ročník

Ve škole mě nejvíce baví matematika a angličtina. Mám rád pře-
stávky. Rád chodím do družiny. V družině si rád hraji s legem a s ka-
marády. V družině máme hodnou paní družinářku Petru.

Matouš, 3. ročník

Nejvíce se mi líbí zábavné učení, líbí se mi taky, že máme volné 
hraní v družině a velkou zahradu. Také se mi moc líbí školní kroužky 
např: florbal, kuchtík, výtvarka, hopík a paní učitelky.

Nikol, 4. ročník
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Reklama v Obecních novinách

Obec Dolní Přím nabízí prostor pro inzerci v Obecních novinách. Reklamní prostor je 
možné zakoupit ve třech různých formátech: A5 za cenu 500 Kč, A6 za cenu 300 Kč,  
A7 za cenu 200 Kč. Zájemci o inzerci se mohou přihlásit na OÚ. Obecní noviny vychá-
zejí v nákladu 350 výtisků a jsou distribuovány do každé domácnosti na Dolním Přímu 
a všech jeho přilehlých částí. 

Líbí se mi na škole to, že tam máme lego 
a jeden velký sedací pytel a pět malých pyt-
lů a fotbálek na chodbě. Venku máme vel-
ké hřiště a míče, hry, koloběžky a tak dále. 
A  ještě velkou zahradu. Co bych změnil? 
Prakticky nic, všechno se mi tam líbí.   

Šimon, 5. ročník

Ve škole se mi líbí nová paní učitelka. Ve 
družině máme kroužek vaření. Se školou 
jsme byli na exkurzi v Archeoparku Všesta-
ry. Ve  školní jídelně dobře vaří. Když rostly 
houby, vydali jsme se na ně do lesa.      

Martinka, 3. ročník

Ve škole máme paní ředitelku a je moc 
hodná. Od začátku školního roku máme 
novou paní učitelku Janu. Mám rád prvou-
ku, geometrii a tělocvik. Mám jednoho ka-
maráda Matouše. Ve vybíjené jsem nejlepší 
ve vyhýbání.                                Matěj, 3. ročník

Ve škole se mi líbí tělocvik, když hrajeme 
vybíjenou. Mám rád matematiku, angličti-
nu a písanku. Líbí se mi v družině drakiáda 
a výtvarka.                                  Aleš, 3. ročník

V září se mi líbilo v Archeoparku Všestary, 
byl to moc hezký výlet. V říjnu jsme byli na 
houbách se školou. Tento výlet se nám po-
vedl, bylo hezké počasí a užili jsme si spous-
tu legrace. Ve škole navštěvuji pohybový 
kroužek Hopík, na který mě baví chodit.

Eliška, 4. ročník

V září jsme přivítali novou paní učitelku. 
První výlet jsme měli hned v září. Navštívi-
li jsme Archeopark ve Všestarech. Opékali 
jsme tady buřty a do školy jsme šli pěšky. 
V  říjnu jsme měli drakiádu. Celý podzim 
jsme sbírali kaštany a žaludy.

Josef, 5. ročník

Narodili se:

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Rozloučili jsme se:
Ladislav Růžička, Jehlice

Dalibor Benda, Probluz
Barbora Müllerová, Horní Přím

Michael Forejtek, Horní Přím
Julie Jechová, Dolní Přím

Rodičům srdečně blahopřejeme!

Alexandr Krejsar, Probluz
Jidnřiška Fejfarová, Dolní Přím
Miroslav Midloch, Nový Přím
František Volt, Nový Přím
Pavel Jacho, Probluz
Kristina Doležalová, Dolní Přím
Josef Blažej, Dolní Přím
Milan Podsadlo, Dolní Přím
Jana Špačková, Probluz
Lenka Podsadlová, Dolní Přím
Ladislav Benda, Probluz
Arsen Kostanjan, Dolní Přím
Teofil Benkovič, Probluz
Libor Novotný, Probluz
Milada Malá, Probluz

Svá významná životní jubilea  
od 1. července do 31. prosince 2022  

oslavili a oslaví: 

Oslavencům přejeme hodně zdraví, 
lásky, štěstí a životního optimismu!

I N Z E R C E



- 6 -

SPOLKOVÁ ČINNOST

Myslivecký spolek BOR v Probluzi 
Činnost Mysliveckého spolku BOR 

v Probluzi se v současné době blíží k závě-
ru mysliveckého roku. Počátek letošního 
roku byl opět poznamenán přetrvávají-
cími důsledky Covidu. Přesto se nám již 
podařilo pokračovat v „normální“ činnos-
ti, jak jsme byli po celá léta zvyklí. Méně 
jsme schůzovali, ale o to více pracovali. 
V  letošním roce se nám podařilo získat 
nové členy spolku a to z Probluze a Char-
buzic. Oba se již naplno zapojili do naší 
činnosti a budou myslivosti podporou. 

Věnovali jsme se opravám a obnově 
mysliveckých zařízení v honitbě což jsou 
krmelce, posedy a kazatelny. Rovněž jsme 

se intenzivně věnovali zlepšení prostře-
dí v areálu bažantnice. Vybudovali jsme 
dlážděné plato v odpočinkové a pracovní 
části u budovy líhní. Zde nám zásadním 
způsobem se svou technikou, vypomohl 

„honební starosta“ Josef Havrda. Své zku-
šenosti ze stavařiny uplatnil Aleš Košťál, 
nový člen spolku. Výsledkem je podstatné 
zkulturnění a vylepšení areálu bažantni-
ce. Daří se nám udržovat na velmi dobré 
úrovni stav celého areálu a rovněž pro-
středí hájenky BOR, což oceňují i občané, 
kteří si hájenku pronajímají pro rodinné či 
společenské akce.

Udržujeme rovněž pomníky padlým bi-
tvy z roku 1866, které se nacházejí v na-
šem areálu a to ke spokojenosti „Komitétu 
bitvy 1866„ i památkářů.

V letošním roce jsme opět poskytli ho-
nitbu pro Klub sokolníků při Česko mo-

Sezona 2022 pro náš jezdecký klub skončila třetím říjnovým 
víkendem, tudíž můžeme spoluobčanům z Dolního Přímu při-
nést malé zhodnocení uplynulého roku. 

Celá jezdecká veřejnost se těšila ze skutečnosti, že bude vše 
probíhat, jak jsme zvyklí a bez jakýchkoliv vládních omezení, 
které nám předešlé roky jezdecké akce více či méně omezovaly. 
Díky tomu mohla být sezona započata již tradičními halovými 
závody v našem areálu 26. 2. 2022. V jezdeckém kalendáři bylo 
naplánováno celkem osm skokových a čtyři drezurní závody. 

Drezurní akce vyvrcholily 2. 10. 2022, kdy se v našem areálu ko-
nalo Oblastní mistrovství Východočeské oblasti České jezdecké 
federace. Utkali se zde jezdci a jezdkyně v kategoriích senioři, 
U25, junioři a děti. Pořadatelskou sezonu jsme zakončili skoko-
vými závody konanými 15. 10. 2022. 

Naši jezdci se samozřejmě nesoustředili pouze na domácí 
kolbiště. Pravidelně vyráželi na závody do okolních jezdeckých 
areálů. V sezoně 2022 Jezdecký klub Dolní Přím především re-
prezentovali následující dvojice: Lucie Lánská (Duna-L), Gabri-
ela Volfová (Chanel, Richmond), Pavlína Dušková (Catalef, Ne-
braska), Aneta Císařová (Leandra), Simona Maxová (Arezzo P, 
Sid), Kamila Weberová (Catalef, Carino), Kateřina Zmítková (Ne-
braska), Denisa Bubáková (Henri), Tomáš Lelek (Monty) a Kateři-
na Lelková (Thomas). Všem jezdcům tímto děkujeme za vzornou 
reprezentaci jezdeckého klubu a přejeme jim mnoho úspěchů i 
v sezonách následujících. 

Rádi bychom chtěli poděkovat všem dobrovolníkům, kteří 
se našeho bohatého celoročního programu účastnili. Bez po-
mocníků u prezentace, na dekorování, při přestavbách parkuru, 

zapisování u rozhodčích, zajišťování občerstvení či úpravě jez-
deckých povrchů, by samotné závody nešly uskutečnit a po-
řadatelský tým si jejich pomoci velmi váží. Určitě bychom rádi 
chtěli samostatně poděkovat neúnavnému fotografovi Marce-
lu Runštukovi, který se snažil ve svém nabytém kalendáři vždy 
udělat čas. Skoro na všech závodech nás poctil svou návštěvou 
a díky němu všem jezdcům zůstanou krásné vzpomínky na akce 
na dolnopřímském kolbišti prostřednictvím jeho profesionál-
ních fotografií. 

Na místě je určitě i poděkování obci Dolní Přím. Obec Dolní Přím 
nám jako každý rok poskytla finanční příspěvek, který byl použit 
na nákup cen pro vítěze a umístěné. 18. 9. 2022 byla vypsána i sa-
mostatná soutěž „O pohár obce Dolní Přím“ na stupni S* s výškou 
překážek 125 cm, jejímž vítězem se stal Milan Šimun s Dračicí z JK 
Sobotka. Jako poděkování obci a také pro její reprezentaci jsme 
nechali vyrobit obecní skok, který byl tuto sezonu používán při 
slavnostním dekorování. Příští rok bude již nedílnou součástí par-
kurů a bude prověřovat schopnost jezdeckých dvojic. 

Doufáme, že sportovní sezona 2023 bude alespoň tak vyda-
řená jako sezona uplynulá. V plánu máme mnoho akcí, na kte-
ré rádi pozveme i naše spoluobčany a jejich děti jako zpestření 
víkendových dní. Budeme rádi, když zavítáte do areálu na ně-
které z plánovaných drezurních či skokových závodů a podpo-
říte jezdce všech věkových kategorií, kteří se Vám budou snažit 
předvést co nejlepší výkony. 

JK Dolní Přím

Jezdecký klub Dolní Přím
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Vážení čtenáři, ráda bych vás za ZKO Probluz seznámila s akti-
vitami naší organizace od července letošního roku.

AGILITY TÁBOR Probluz 2022
V podvečer 4. 7. 2022 se začínal prostor výcviku psí školky pl-

nit přeplněnými auty, stany. Za štěkotu čtyřnohých chlupatých 
účastníků jsme si připili na zdárný průběh letošního tábora.

Jak bývá zvykem naší skvělé trenérky, první parkur se stavěl 
asi o půlnoci. O to těžší pak bylo druhý den ráno vstát a zahájit 
tábor oficiálním tréninkem. Každý den jsme se zaměřili na prvky, 
které dané sekvence nabízely, nebo jsme se snažili o čistý běh na 
neuvěřitelných parkurech inspirovaných zahraničními elitami ve 
svém oboru.  

Nechybělo ani skvělé jídlo a pití, na kterém jsme si na sklonku 
dne u grilu pochutnávali. Co už ovšem tolik chválit nešlo, byla 
ledová sprcha, která byla naší každovečerní noční můrou. Našli 
se samozřejmě odvážlivci, kteří tuto nelibou atrakci vyzkoušeli. 
Přesto jsme si tábor moc užili a těšíme se na příští rok.

Kateřina Kuchynková

Stanování
4. - 8. 8. 2022 naše ZKO pořádala na začátku srpna stanování 

pro své členy a jejich rodiny. Celkem jsme si společně užili 3 noci, 
kdy jsme si vyzkoušeli slaňování psů, cvičení agility a Coursing. 
Večery jsme trávili grilováním a hraním různých her. Samozřej-
mě nechybělo ani koupání v místním koupališti. 

Závody Extreme dog race
20. 8. 2022 jsme tradičně jeli na letní závody Extreme dog race 

do Žernova. Na závodech s našimi čtyřnohými miláčky jsme zdo-
lávali připravené překážky, vodní nádrž a také prolézání velmi 
zapáchajícím bahnem. Naše řady závodníků ze ZKO Probluz se 
rozrostly o nové tváře. Všichni jsme si tyto závody užil. Těšíme se 
na další závody organizované Extreme dog race v Pardubicích 
na závodišti Steeplechase a to 19. 11. 2022. I zde zkusíme naší 
ZKO Probluz reprezentovat.

ZKO Dolní Přím-Probluz

ravské myslivecké jednotě. Jednalo se již 
o 55. výročí a konání mezinárodního se-
tkání v Opočně. Zakládající listiny klubu 
sokolníků, byly podepsány 11. listopa-
du 1967 právě na Opočenském zámku. 
V posledních letech již tradičně, během 
konání této akce, letos 6 až 10. října 2022, 
koná lov skupina sokolníků s orly. Je dob-
ře připomenout zásadní heslo sokolníků: 
Nelovíme pro kořist, ale pro všechno to 
krásné při lovu. A to si myslím, že platí 
pro myslivost všeobecně. 

Dále pokračovala spolupráce s výbo-
rem Honebního společenstva v Probluzi, 
které zastupuje zájmy vlastníků honeb-
ních pozemků. Z jeho strany byl kladen 
důraz na dodržování plánů lovů spárkaté 
zvěře v honitbě a to zejména ve vztahu na 
udržování plánovaných stavů zvěře na te-
ritoriu honitby. Jde hlavně o udržení při-
jatelných počtů zvěře s minimalizováním 
škod působených zvěří na zemědělských 
a lesních kulturách. Bylo konstatováno, 
že se daří uspokojivě udržovat plánované 
stavy zvěře. Je samozřejmostí, že se sna-
žíme bránit přemnožení spárkaté zvěře. 
Bohužel je však vytvářeno přesvědčení 
o značném počtu této zvěře v honitbě na 
základě dojmu, který vychází z množství 
zvěře na polích a lukách. Toto však nevy-
chází ze skutečnosti velkého počtu zvěře, 
ale z toho, že zvěř je vytlačována z lesních 
porostů z důvodu přítomností značné-
ho počtu cyklistů, pejskařů, houbařů ale 
i jezdců na koních a motorkářů v lesích.

Pak se zvěř skutečně zdržuje tam, kde ji 
zejména zemědělci, neradi vidí. Rušením 
zvěře a rovněž jejím přecházením přes 

pole a silnice, dochází k častým srážkám 
motorových vozidel se zvěří. Jedná se 
hlavně o silnici mezi Stěžírkami, Dolním 
Přímem a Jehlicemi. Od začátku roku 
2022 do poloviny října bylo auty sraženo 
21 kusů zvěře. To je však jen počet, o kte-
rém jsme informování a šetřila je jako 
srážku se zvěří Policie ČR. Ze zákona o my-
slivosti nám byla stanovena povinnost 
takto sraženou zvěř uklidit. V kolika přípa-
dech došlo ke sražení zvěře, které neby-
lo hlášeno a zvěř nebyla ani nalezena, se 
můžeme pouze dohadovat.

V následujícím období nás čeká přípra-
va na péči o zvěř a její zimní přikrmování. 
To se bude odvíjet dle klimatických pod-
mínek. Pokud bude zimní období probí-
hat jako v uplynulých letech, tzn. bez sně-
hu a výrazného mrazu, bude tato péče jen 
doplňkovou. Přesto již máme připraveny 
zásoby sena a jádrového krmiva, kterým 
budou myslivci zásobovat krmná zařízení 
v honitbě.

V roce 2023 nás očekávají zásadní okol-
nosti, které budou ovlivňovat myslivec-
kou činnost. V legislativním procesu je již 

delší dobu návrh na novelu „zákona o my-
slivosti“. Pravděpodobně bude v  příštím 
roce schválen. Jsou však značné pochyb-
nosti o tom, zda bude či nebude příno-
sem pro myslivost. Je zde silné volání po 
zintenzivnění myslivecké činnosti v  sou-
vislosti s přemnoženou zvěří.

Rovněž je připravována novela zákona 
o zbraních, která se rovněž bude dotýkat 
myslivecké činnosti. S nově stanovenými 
podmínkami se zcela určitě dokážeme 
vypořádat.

V neposlední řadě nás očekává příprava 
nových smluv o pronájmu honitby, která 
je uzavírána mezi Honebním společen-
stvem a doufejme Mysliveckým spolkem 
BOR v Probluzi. Smlouvy se uzavírají na 
základě ustanovení zákona i myslivosti 
na období deseti let. Máme za sebou dva-
cet let této spolupráce a doufám, že byla 
k oboustrannému prospěchu. Myslivci se 
vždy účastnili společenského dění a dou-
fám, že to tak bude zachováno.

Vzhledem k blížícímu se závěru roku 
2022 bych chtěl poděkovat zastupitelům 
obcí v jejichž působnosti je Probluzská 
honitba a to jak těm, kteří svou činnost 
po volbách ukončili a samozřejmě i nově 
zvoleným a věřím, že bude pokračovat 
naše dobrá spolupráce.

Rovněž děkuji členům, mysliveckého 
spolku a všem příznivcům myslivců a my-
slivosti za spolupráci a přízeň. Přeji všem 
hodně zdraví a spokojenosti v době vá-
nočních svátků a rovněž v nadcházejícím 
roce 2023.

Za Myslivecký spolek BOR v Probluzi 
JUDr. Václav Gadlina – předseda 
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Tábor Pecka
Na přelomu září a října jsme jeli na rekreačně-výcvikový tábor 

na Pecku, kde jsme si společně s našimi čtyřnohými parťáky in-
tenzivně zacvičili, zastopovali a zakousali a také jsme měli mož-
nost se projít po lese a nasbírat si lesní bohatství. Hub bylo po-
žehnaně, počasí krásné a ani deštík v den odjezdu nám nezkazil 
krásně strávené chvíle.

Renáta Nováková 

Shrnutí našich aktivit
15. 10. 2022 jsme si vyrazili na Polabskou stezku, což je kaž-

doroční dog trekový závod. Bylo možné se zúčastnit na dvou 
připravených trasách - cca 10 km a 30 km. Obě trasy vedly naší 

krásnou Polabskou nížinou, tedy rovinatým terénem. Začátek 
závodu byl ze cvičiště v Litoli. Moc jsme si to užili, a asi jsme tam 
nebyli naposledy. 

28. 10. 2022 se naši tři kolegové: Renáta Nováková, Monika Von-
drusová a Pavel Dunda zúčastnili SDH dobročinné akce, což je zá-
vod na pomoc dvěma malým hrdinům v cestě životem. Děkujeme.

30. 10. 2022 proběhly zkoušky základní poslušnosti na našem 
cvičišti. 

19. 11. 2022 se plánujeme účastnit závodů Extreme dog race 
v Pardubicích na závodiště Velké Steeplechase. Výtěžek ze zá-
vodů bude předán centru výcviku pro postižené spoluobčany 
HELPPES. 

20. 11. 2022 si zpříjemníme den adventním tvořením.
26. 11. 2022 si uděláme hezký den při tradičních vepřových 

hodech pro naše členy.
18. 12. 2022 budeme mít Vánoční stromeček pro naše pejsky
Tento rok jsme si opravdu užili a už se těšíme na nové zážitky 

v dalším roce.
Markéta Pavlíková

Pokud nám situace dovolí, do konce roku nás čekají ještě tyto akce:
19. 12. – Vánoční stromeček
27. 12. – Výlet do Českého Ráje 

Za ZKO Probluz Vám do příštího roku přejeme hodně zdaru, zdra-
ví a radosti. Těšíme se na Vás v roce 2022. 

Markéta Pavlíková  

Přímští mladí hasiči ovládli okresní kolo závodu požárnické 
všestrannosti v kategorii starší

V sobotu 8. října se za krásného podzimního počasí konalo 
okresní kolo závodu požárnické všestrannosti v Králíkách. 

Do závodu za SDH Dolní Přím nastoupily dvě hlídky v kategorii 
starší, dvě hlídky v kategorii mladší a také 5 dorostenců – jednot-
livců. V této kategorii „zacinkala“ medaile jen jednou, a to pro 
Elišku Vyčítalovou za 3. místo v kategorii středních dorostenek. 

První hlídka v kategorii mladší doběhla na 6. místě. Druhá 
hlídka složená z nejmenších dětí si běžela hlavně pro zkušenos-
ti, takže pro nás ani jejich 20. místo z 20 hlídek není zklamání. Do 
cíle doběhli všichni společně a s úsměvem.

Díky nejnižšímu počtu trestných bodu si obě naše hlídky v ka-
tegorii starší odvezli z Králík medaile za 1. a 2. místo. 

Už na soustředění, které probíhalo jako příprava na tento zá-
vod 24. až 25. 9. v kempu Alegro v Dachové u Hořic si děti sami 
sestavily hlídky: 

Hlídka č. 1 - Ondra Vyčítal, Tadeáš Doležal, Aleš Polívka, Vojtěch 
Hosa, Vítek Hosa 

Hlídka č. 2 - Natálie Polívková, Natálie Třebešková, Eliška Han-
ková, Magdaléna Vyčítalová, Viktorie Giertli. 

Naši kluci se projevili jako správní gentlemani, dali dívčímu 
družstvu přednost a „nechali“ je vyhrát. 

Sbor dobrovolných hasičů Dolní Přím
Už jednou jsme v historii oddílu takový úspěch zažili. Bylo to 

v roce 2000. V oddílu tenkrát bylo 13 dětí v kategorii mladší, za-
kládající členové oddílu kluci Hlávkovi, děti Pavlíkovy a Nálevko-
vy, holky Burketovy, Aneta Blažejová, Veronika Hloušková a Mo-
nika Tomášková. 

V roce 2000 se pro pořádání okresního kola závodu požárnické 
všestrannosti spojili okres Hradec Králové a Pardubice. Závod se 
běžel v Litětinách v okrese Pardubice. 

Naše hlídky obsadili 1. a 2. místo ze všech 17 hlídek z obou 
okresů a odvezli si kromě medailí i dort a spousty věcných cen. 

Na tomto místě bych připomněla, jak tento závod probíhá. Při 
závodu požárnické všestrannosti děti běhají v lese podle „fábor-
ků“ a na trase dlouhé cca 3 km plní na 6 kontrolních stanovištích 
úkoly – střelba ze vzduchovky, vázání uzlů, přelezení lana, zdra-
vovědu, topografii, požární ochranu. Proto má závod ve svém 
názvu všestrannost a také proto máme my vedoucí i děti závody 
rády.   

Přípravě na tyto závody jsme věnovali celé podzimní soustře-
dění. Pro děti jsme připravili všechna kontrolní stanoviště. Nej-
oblíbenějším je každoročně střelba pod vedením Petra Zubra, 
kterému letos pomáhal František Hlávka, zdravovědu vede Ladi-
slava Tichá, požární ochranu děti učí Kateřina Ornstová, poznat 
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Milí spoluobčané,
blíží se konec roku 2022 a my bychom 
Vám rády daly vědět, co jsme od letošního 
června prožily.

24. června jsme, tak jako každý rok, měli 
táborák, tentokrát u sestry Evy Celbové, v 

krásném prostředí na zahradě pod zám-
kem na Dolním Přímě. Sešli jsme se té-
měř všichni, dorazil i náš jediný bratr Jiří 
Bednář. Syn a snacha sestry Evy Celbové 
se o nás vzorně starali a připravili nám vý-
borné pohoštění, i my jsme přispěli svými 
kulinářskými výtvory. Zkrátka, měli jsme 
se jako na zámku a ne pod zámkem. Zá-
bava byla výborná, i když nám chvílemi 
dost pršelo.

5. září jsme začaly novou cvičební sezó-
nu tradičním zdravotním cvičením a kon-
krétními, organizačními informacemi, tý-
kajících se nadcházejícího výletu.

V pátek 9. září jsme se vydaly autobu-
sem a následně vlakem na třídenní po-
znávací a turistický výlet do nedalekých 
Poděbrad. Do penzionu Radost jsme to 
měly od vlakového nádraží cca 10 minut. 
Ubytovaly jsme se v útulných, malých po-
kojích a poté následoval oběd v restauraci 
Náš Hostinec, přímo proti našemu ubyto-
vání. Po jídle jsme prošly kolonádou, se 
zastávkou v cukrárně a pokračovaly jsme 

do zámeckého parku, kde nás zaujaly 
růže, které sázeli známé osobnosti. Na-
vštívily jsme i Muzeum filmových legend. 
Do penzionu jsme se vracely parkem a 
cestou jsme navštívily kostel Církve čes-
koslovenské husitské. Pokračovaly jsme 

přes inundační most k Havířskému koste-
lu. Následovala návštěva posledního kos-
tela Povýšení sv. Kříže, ten jsme si mohly 
prohlédnout i uvnitř, jelikož jsme ho za-
stihly otevřený. Vycházka byla náročná. 
Po návratu na ubytování jsme si uvařily 
večeři a ve společenské místnosti jsme si 
zahrály karty a jako vždy jsme se při hře 
i velice pobavily, odreagovaly a zasmály.

Další den nás po obědě čekala plavba 
výletní lodí Král Jiří. Dopoledne jsme se 
ještě prošly lázeňským parkem, poté jsme 
se stavily na oběd v restauraci U Viktorina 
a následně jsme se přemístily na loď. Nej-
dříve jsme zamířily přes plavební komoru 
k soutoku Labe a Cidliny, pak jsme se vrá-
tily na přístaviště v Poděbradech a vydaly 
jsme se i na druhou trasu, která vedla do 
Nymburku a zpět. Tento den byl zaslou-
ženě odpočinkový. Po večeři následovala 
opět zábava u karet.

Poslední den našeho výletu jsme si po 
snídani daly batohy na recepci, abychom 
si ještě užily krásného počasí a klidného 

TJ SOKOL PROBLUZ – ženy
lázeňského prostředí. Proběhlo i společné 
focení. Výlet se nám opět vydařil.

Říjen je ve znamení oslav významných 
výročí našich sester. 3. 10. nás hostila ses-
tra Kristina Doležalová, 17. 10. jsme přijaly 
pozvání sestry Mileny Peškové a oslavily 
jsme její kulaté narozeniny. Následující 
týden nás ještě čekala návštěva u sestry 
Jany Špačkové, která pro nás rovněž při-
pravila bohaté pohoštění u příležitosti je-
jího významného životního jubilea.

Do konce roku půjdeme ještě párkrát 
cvičit. Již také plánujeme vánoční besíd-
ku, pravděpodobně v prostorách knihov-
ny na Probluzi.

Rády bychom i touto cestou ještě po-
děkovaly za finanční podporu obecnímu 
zastupitelstvu.

Závěrem všem přejeme především pev-
né zdraví, hodně lásky a štěstí.

Za TJ Sokol Probluz, Dušková Emilie

topografické značky a orientovat mapu Romana Hloušková, do-
pravu dětí na místo konání a překonání lana zajišťoval Michal 
Nálevka, vázání uzlů je už léta mojí „parketou“. 

Letos se na soustředění přihlásil rekordní počet dětí. Stihli 
jsme i výlet na nedalekou rozhlednu Hořický Chlum, večerní dis-
kotéku a stezku odvahy. Poděkování patří všem, kdo svůj volný 
čas věnují našim mladým hasičům.   

Jednu z pravidelných pátečních schůzek jsme si zpestřili ano-
nymní anketou, proč chodí děti do oddílu mladých hasičů a co 
se jim nejvíce líbí. 

Co odpověděly? Přikládám několik typických odpovědí.
„Chodím kvůli taťkovi, ale jsem ráda, že chodím, protože mám víc 

zkušeností a kámoše“.
„Mám se tady dobře, je to tady skvělý. Baví mě poznávat značky, 

co se čím hasí, běhat a stříkat.“
„Chodím sem kvůli závodům, kámošům a abych se něco naučil.“ 
„Baví mě to tu kvůli tomu, že jsem pořád u kádě.“

Ráda bych také zmínila naše plány na nejbližší období. Plánu-
jeme se ve spolupráci s obcí Dolní Přím vrátit k pořádání Miku-
lášské besídky. Termín té letošní je v sobotu 3. 12. od 15 hodin 
v hostinci „U Prcka“ na Dolním Přímě. 

Na začátek příštího roku plánujeme Výroční valnou hromadu 
a Hasičský ples.  

O všech akcích vás budeme informovat na obecních nástěn-
kách nebo přímo na webových či facebookových stránkách 
přímských hasičů.   

Za SDH Dolní Přím, Jana Burketová
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